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1. Úvod

V dnešní době je v oblasti letecké dopravy trendem zvyšovat

rychlost dopravních spojení a snižovat provozní náklady za použití

moderních technologií. Tento trend vede k vývoji lehčích a výkonnějších

letadel, zároveň je však nutné, aby letecké konstrukce odolávaly vysokým

zatížením, která jsou důsledkem zvyšování dosahovaných výkonů,

a splňovaly stále přísnější normy. Protože je vývoj letadel, resp. jejich

částí, velice nákladným procesem, je snaha o využití možností výpočetní

techniky, která umožňuje tento proces výrazně urychlit a snížit náklady.

V současné době je téměř výhradně používaným nástrojem v oblasti

mechaniky kontinua metoda konečných prvků (MKP), která umožňuje

detailní zobrazení struktur při jejich zatěžování, návrh, testování

a optimalizaci bez nutnosti výroby nákladných prototypů. Využitím MKP

se značně snižuje doba od původního návrhu k finálnímu produktu, s tím

spojené náklady na vývoj a zvyšuje se produktivita. V této bakalářské

práci bylo využito MKP k analýze pevnostního a tuhostního pole

motorového lože turbovrtulového motoru.
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2. Cíle práce

Cíle této práce jsou:

1. Seznámit se s postupy upevnění turbovrtulových motorů

2. Navrhnout zjednodušený výpočetní model nosné konstrukce

turbovrtulového motoru na principu metody konečných polí

3. Vyšetřit tuhostní a pevnostní pole analyzované konstrukce v

závislosti na definovaných zátěžných režimech

4. Prošetřit citlivost jednotlivých konstrukčních prvků nosné

konstrukce turbovrtulového motoru na dosahované globální

tuhostní parametry
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3. Upevnění leteckých motorů

3.1. Možnosti upevnění leteckých motoru

Zástavba motoru je dána použitou konstrukcí letadla a účelem, za

kterým bude provozováno. Motorové lože slouží ke spojení pohonné

jednotky s drakem letounu [1]. Lože musí být dostatečně pevná a tuhá,

aby dokázala přenést silové účinky, kterými jsou zatížena od motoru

a jeho komponent, nejúspornějším možným způsobem do konstrukce

letadla. Zároveň však musí být dostatečně lehká a umožňovat rychlou

montáž a demontáž motoru. Zkušenost ukazuje, že se doba potřebná

k demontáži pohonné jednotky značně snižuje, demontujeme-li motor

společně s motorovým ložem [2]. Rozlišujeme několik různých

konstrukčních uspořádání motorových loží:

1. Příhradové (prutové) konstrukce

2. Nosníkové konstrukce

3. Smíšené (kombinace příhradové a nosníkové) konstrukce

4. Rámové konstrukce

Konkrétněji viz Obr. 1. U turbovrtulových motorů, jež jsou předmětem

této práce, se používá převážně motorového kruhu (Obr. 3), který drží

motor, a prutové konstrukce. Motorová lože se vyrábějí z ocelových

trubek a profilů nebo nosníků z hořčíkových a hliníkových slitin. Při výrobě

se velká péče musí věnovat všem konstrukčním přechodům, které jsou

zaleštěny z důvodu snížení koncentrace napětí, což vede ke zvýšení

únavové pevnosti. Před první montáží a při generálních opravách je

provedena kontrola na trhliny [1]. Lože jsou mimo jiné namáhána

vibracemi od motoru a vrtule, které mohou vyvolat složité kmitání celé
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soustavy a následnou destrukci lože. Tuhost motorového lože, vlastní

frekvence vibrací a potřebný stupeň tlumení jsou v různých směrech

rozdílné [2]. Žádná z vlastních frekvencí lože nesmí být blízko frekvenci

pohonné jednotky při provozních otáčkách.

3.1.1. Tlumiče

Potlačení vibrací působících na motorové lože je možné pomocí

tlumičů [1]. Konstrukce tlumiče je zřejmá z Obr. 2. Rozdílné tuhosti

jednotlivých tlumičů podle směru předpokládané deformace je možné

dosáhnout dvěma způsoby. První možnost je tlumič ve tvaru pouzdra

s rozdílnou tloušťkou pryže v různých směrech. Druhý typ tlumičů

s různou tuhostí v závislosti na směru působících zatížení je řešen na

základě odlišných modulů tuhosti pryže při zatěžování na smyk a na

stlačení, čímž lze dosáhnout vysokých hodnot osové tuhosti a zároveň

nízkých hodnot torzní tuhosti. Tlumiče tohoto typu jsou vyráběny ve tvaru

kotoučů nebo pouzder [3]. Umisťujeme je v místech spojení motoru a lože

a tam, kde je lože spojeno s letadlem – nejčastěji v místě protipožární

přepážky [1].
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Obr. 1- Roztřídění motorových loží [3]

Obr. 2- Konstrukce tlumiče [1]
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3.2. Zatížení motorových loží

Na motorové lože působí tato zatížení:

1. Váha pohonné jednotky a jejích komponent, které jsou spojeny

s motorovým ložem

2. Setrvačné síly působící při neustáleném letu, jejichž velikost je

určována součinitelem přetížení

3. Tah, vyvolaný vrtulí případně tryskovým pohonem letounu

4. Reakční moment vrtule – pouze u letounů s vrtulovým pohonem

5. Gyroskopický moment vznikající při obratech

6. Vibrační namáhání

Tíhová a setrvačná zatížení mají ve všech případech působiště

v těžišti pohonné skupiny a jejich směr je stanoven pevnostními

normami. Pouze směr tahu se bere vždy v ose vrtule [2].

3.3. Zástavby turbovrtulových motorů

V této kapitole jsou popsána a zobrazena konstrukční řešení

uložení motorů podobných parametrů různých výrobců.

3.3.1. General Electric H-80

Uložení turbovrtulového motoru GE H-80 (Obr. 4) je ve většině

případů řešeno pomocí motorového kruhu se závěsy tlumícími vibrace od

motoru. Kruh je svázán s protipožární přepážkou prutovou konstrukcí –

viz Obr. 3.
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Obr. 3- Motorový kruh se závěsy

Obr. 4- Motor GE H-80 [4]

3.3.2. Rolls-Royce 250 - B17F

Jedno z možných uchycení (Obr. 5) turbovrtulového motoru Rolls-

Royce 250 - B17F (Obr. 6). Jedná se o trubkovou konstrukci pevně

spojenou s protipožární přepážkou na jedné straně a se závěsy motoru na

straně druhé.

Obr. 5- Motorové lože letounu Grob G120 [5]

Obr. 6- Motor Rolls-Royce 250 - B17F [6]

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
ÚSTAV MECHANIKY,

BIOMECHANIKY A
MECHATRONIKY

-22-

3.4. Použité uložení

Na základě zadání této práce byl zvolen turbovrtulový motor

Pratt & Whitney PT6A-60, který je upevněn do lože trubkové konstrukce

zřejmé z Obr. 7, pro jehož zjednodušený model (Obr. 8) bude dále

prováděna pevnostní a tuhostní kontrola pomocí metody konečných

prvků.

Obr. 7- Motorové lože pro motor PT6 [7] Obr. 8- Model lože v programu ANSYS

4. Pohonná jednotka

4.1. Popis turbovrtulového motoru

Turbovrtulový motor v sobě kombinuje výhody pístových

spalovacích a turbínových motorů. Tento typ pohonu je hojně využíván

v kategorii malých dopravních letounů létajících na regionálních linkách.

Je tomu z důvodu vysoké účinnosti při rychlostech do 200 𝑚/𝑠 a nízké

spotřebě paliva v přepočtu na jednoho cestujícího. Výhodou oproti

pístovým spalovacím motorům je relativně malý počet rotujících součástí
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a s tím spojené nižší vibrace pohonné jednotky a s nimi spojená menší

hlučnost. Malý počet rotujících součástí také výrazně zvyšuje spolehlivost

motoru a vede ke zjednodušení servisních prací. Za nevýhodu může být

považována vyšší pořizovací cena, která je však opodstatněná extrémní

spolehlivostí turbovrtulových motorů [8]. Konstrukční uspořádání včetně

pozic v textu zmiňovaných částí turbovrtulového motoru je na Obr. 9.

Obr. 9- Řez turbovrtulovým motorem s popisem základních částí [9]

4.1.1. Reverzní tok vzduchu

Hlavním a charakteristickým rozdílem turbovrtulových motorů od

motorů proudových je reverzní tok vzduchu. Vzduch do motoru vstupuje

velkým otvorem, který se nachází v přední části motorové gondoly. Odtud

proudí k zadní části motoru až do oblasti protipožární přepážky. V tomto

místě mění svůj směr o 180 stupňů zpět k přední části letadla. Vzduch
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mění svůj směr ještě jednou, po vstupu do spalovací komory, což


[…]


konstrukční oceli E295(11 500)

𝜎௧ =
𝐹

𝐴
=

22 798

175,93
= 129,59 𝑀𝑃𝑎, (32)

𝜎௧ ≤ 𝜎஽௧ாଶଽହ = (140 ÷ 210)𝑀𝑃𝑎, (33)

kde 𝐴 je průřez trubky o vnějším poloměru 𝑟ா = 15 𝑚𝑚 a vnitřním

poloměru 𝑟ூ = 13 𝑚𝑚

𝐴 = 𝜋 ∙ (𝑟ா
ଶ − 𝑟ூ

ଶ) = 𝜋 ∙ (15ଶ − 13ଶ) = 175,93 𝑚𝑚ଶ. (34)

Napětí v prutu se tedy nachází v bezpečné oblasti mimo mez kluzu.

Následovně byl proveden výpočet napětí v ohybu a porovnán s hodnotou

dovoleného napětí v ohybu 𝜎஽௢ாଶଽହ

𝜎௢ =
𝑀௢௥௘ௗ

𝑊௢
=

58536,6

1155,3
= 50,67 𝑀𝑃𝑎, (35)

𝜎௢ ≤ 𝜎஽௢ாଶଽହ = (150 ÷ 220) 𝑀𝑃𝑎, (36)

kde 𝑀௢௥௘ௗ je redukovaný ohybový moment

𝑀௢௥௘ௗ = ට𝑀௢௬
ଶ + 𝑀௢௭

ଶ = ඥ(−23887)ଶ + 53441ଶ =

= 58536,6 𝑁𝑚𝑚ଶ, (37)

𝑊௢ je modul průřezu v ohybu mezikruží

𝑊௢ =
𝜋 ∙ 𝐷ଷ

32
∙ ቈ1 − ൬

𝑑

𝐷
൰

ସ

቉ =
𝜋 ∙ 30ଷ

32
∙ ቈ1 − ൬

26

30
൰

ସ

቉ =

= 1155,3 𝑚𝑚ଷ, (38)
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kde 𝐷 je vnější průměr mezikruží a 𝑑 je vnitřní průměr mezikruží.

Dále byl vytvořen graf závislosti amplitudy reakčních sil na

jednotkové zatížení vzhledem ke geometrii (Obr. 27). Očíslování

vyšetřovaných míst viz Obr. 23. Nejvíce zatěžovanými místy jsou místa 3

a 4.

Obr. 27- Amplituda reakcí na jednotkové zatížení

9. Závislost tuhosti soustavy na geometrii

V rámci analýzy byla prošetřena citlivost konstrukčních prvků

motorového lože na dosahované globální tuhostní parametry. Byly

provedeny 3 simulace s různými průřezovými charakteristikami prutů 1,

2, 3 a 4 viz Obr. 28.
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Obr. 28- Model lože s pozicemi proměnných prutů

Nejprve byla analyzována původní konstrukce s pruty o vnitřním

průměru 𝑟ூ = 13 𝑚𝑚 a vnějším průměru 𝑟ா = 15 𝑚𝑚 . Následně byly

analyzovány konstrukce o průměrech 𝑟ூଶ = 10 𝑚𝑚; 𝑟ாଶ = 12 𝑚𝑚 a 𝑟ூଷ =

7 𝑚𝑚; 𝑟ாଷ = 9 𝑚𝑚. Ze zjištěných hodnot celkových posuvů v závislosti na

zatížení byly dopočteny lokální konstanty tuhosti 𝑘௫, 𝑘௬ a 𝑘௭

𝑘௜ =
𝐹௜

𝜉
; 𝑖 = 𝑥, 𝑦, 𝑧, (39)

kde 𝜉 je deformace [𝑚𝑚].

Na každou konstrukci byly postupně aplikovány síly ve všech směrech o

velikosti 𝐹௜ = 10 000 𝑁.

Konkrétní hodnoty konstant tuhosti v závislosti na průřezech 𝐴଴ , 𝐴ଵa 𝐴ଶ

viz Tab. 7.
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Tab. 7- Konstanty tuhosti v závislosti na geometrii

Vypočtené hodnoty konstant tuhosti

Fx=10 000 N ξ [mm] kxi [N/m]

A0 0,054977 181,8942467

A2 0,061578 162,3956608

A3 0,075532 132,394217

Fy=10 000 N ξ [mm] kyi [N/m]

A0 2,548000 3,924646782

A2 2,655400 3,765910974

A3 2,819500 3,546728143

Fz=10 000 N ξ [mm] kzi [N/m]

A0 0,531690 18,807952

A2 0,633520 15,78482132

A3 0,806820 12,39433827

Grafická závislost konstant tuhosti v jednotlivých směrech na geometrii

viz Obr. 29 (𝑘௫), Obr. 30 (𝑘௬), Obr. 31 (𝑘௭).
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Obr. 29- Závislost tuhosti ve směru x na průřezu prutu

Obr. 30- Závislost tuhosti ve směru y na průřezu prutu
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Obr. 31- Závislost tuhosti ve směru z na geometrii

Z výše uvedených grafů je zřejmé, že tuhost se zmenšujícím se

průřezem klesá ve všech směrech. Nejvyšší tuhosti motorové lože

dosahuje ve směru osy 𝑥, nejmenší ve směru 𝑦.
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10. Závěr

V rámci této bakalářské práce byla provedena rešerše možností

upevnění turbovrtulových motorů do letadel. Byla zkonstruována letová

obálka nutná pro definici zatížení působících na letoun při definovaných

letových podmínkách. Následně byl vytvořen parametrický model

motorového lože konkrétního motoru, na kterém byly v programu ANSYS

simulovány různé způsoby zatížení při daných letových případech.

Výsledky analýzy se shodují s naměřenými hodnotami reálného

motorového lože. Byla prošetřena citlivost tuhosti motorového lože ve

směrech os 𝑥, 𝑦 a 𝑧.
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