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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tuhostní a pevnostní analýza nosné konstrukce turbovrtulového motoru
Jméno autora: Jakub Koštel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Tomáš Vampola
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Tématem bakalářské práce byl návrh postupu výpočtu pro vyšetření tuhostních a pevnostních charakteristik nosné
konstrukce turbovrtulového motoru. Student se nejprve musel seznámit s platnými předpisy Evropské agentury pro
bezpečnost letectví a extrahovat z nich poznatky, které využil pro numerickou simulaci deformačních a napjatostních polí
zjednodušené konstrukce motorového závěsu.

Splnění zadání splněno

Student splnil zadání bakalářské práce v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student v průběhu přípravy bakalářské práce byl mimořádně aktivní. Na dohodnuté konzultace byl vždy řádně připraven a
svým přístupen jednoznačně prokázal předpoklady k samostatné tvůrčí činnosti. Dohodnuté rozsahy prací řešil samostatně
a iniciativně.

Odborná úroveň A - výborně

Student prokázal hluboké znalosti z oboru numerických metod a programování. Byl schopen aktivně čerpat poznatky
z odborné literatury a využít je pro návrh výpočetního postupu založeného na principu metody konečných prvků.
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni a překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Práce v rozsahu 65 stran je psána přehledně a srozumitelně. Všechny převzaté zdroje jsou řádně citovány. Po formální
stránce je úroveň práce na odpovídající úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student aktivně vyhledal vhodnou odbornou literaturu pro řešení dané problematiky. Všechny převzaté informace jsou
řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Dosažené výsledky v předkládané bakalářské práci jsou na vysoké odborné úrovni. Sestavená metodika výpočtového
postupu pro analýzu deformačních a napjatostních polí konstrukce motorového závěsu splňuje všechny požadavky na ní
kladené.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student přistupoval k řešení úlohy samostatně a velmi iniciativně. Celkový přístup studenta k vypracování bakalářské práce,
jeho úsilí a objem vynaložené práce hodnotím klasifikačním stupněm

A - výborně.
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